120 Sarebbe anche possibile interpungere «senescat, per me licebit, in silvis hemoniis», ma mi sembra più naturale pensare a un cong. giustapposto in luogo di infinitiva (vd. Rizzo, *Il latino*, p. 50 e cfr. *Sen.*, 7, 1, 239) e far dipendere da «licebit» sia «senescat» che «esca sit».

121 Per questo soggiorno cretese di Leonzio vd. da ultimo Rollo, *Leonzio*, pp. 16-20.

metatque quod sevit teratque quod messuit, edat denique quod intrivit. ¹²⁴ Est ubi humanus error aliunde plectitur, est et ubi ipse se punit suumque supplicium secum fert. Vale.

Ticini, IIII Idus Decembris.

4.

Ad Donatum apenninigenam grammaticum, quantum medicis sit fidendum.

Forte sic accidit, ut e duabus epistolis tuis simul ad me perlatis illam prius inspicerem que ultimo scripta erat, unde effectum ut egritudinem tuam prius abiisse cognoscerem quam venisse atque ita consolatorium de more aliquid scribendi negotio liberarer, invisio michi magis quam difficili. ² Dicam enim quod, ut puto, miraberis: ea ipsa hora qua litere ille venerunt tue in libello meo *De remediis* animo simul ac digitis intentus eram; festino enim, ut eum tibi, si detur, absolutum feram, et iam fini proximus sum. ³ Casus autem fuit ut tunc maxime tractatum illum scriberem qui est *De auditu perditio*; itaque nullus, nisi que ibi dictaveram transcribendi, labor erat. ⁴ Gratias illi qui largitor sensuum servatorque te nostri remedii non egentem fecit meque dubium an ad tempus evenisse gaudeam, quo et tibi donum Dei gratius et tu semper gratior Deo sis. ⁵ Dulcior est enim periculo et metu parta securitas; carius fit habenti quod perdidisse se timuit. ⁶ Non habent suum precium que sine solitudine possidentur; prosperitas non noscitur quam

seminato, macini quel che ha mietuto, mangi infine quel che ha impastato. ¹²⁴ Vi sono casi in cui l'errore umano è castigato da altri, vi sono casi in cui si punisce da sé e porta con sé la sua pena. Ti saluto.

Pavia, 10 dicembre.

4.

A Donato appenninigena grammatico, quanto ci sia da fidarsi dei medici.

Per caso è capitato che di due tue lettere recapitatemi insieme guardassi per prima quella che era stata scritta per ultima, con la conseguenza che ho saputo che la tua malattia se ne era andata prima di sapere che era venuta e sono stato così liberato dal compito di scriverti secondo il costume qualcosa di consolatorio, compito a me più invisibile che difficile. ² Ti dirò infatti una cosa di cui credo ti meraviglierai: nell'ora stessa in cui mi arrivarono quelle tue lettere ero intento con animo e dita insieme alla mia operetta *De remediis*; giacché cerco di affrettarmi per portartela ultimata, se mi sarà concesso, e sono già vicino alla fine. ³ Il caso volle che proprio allora stessi scrivendo il trattato *De auditu perduto*, per cui non ci sarebbe stato altro sforzo che di trascriverti quel che avevo scritto lì. ⁴ Siano rese grazie a colui che, largitore e conservatore dei sensi, fece sì che tu non avessi bisogno del nostro rimedio e mi lasciò in dubbio se rallegrarmi che ciò fosse accaduto al momento opportuno perché a te il dono di Dio sia più caro e tu sempre più caro a Dio. ⁵ È più dolce infatti la sicurezza conquistata attraverso pericolo e timore; diviene più caro il possesso che si è temuto di perdere. ⁶ Non si apprezzano debitamente le cose che si possiedono senza preoccupazione; non si riconosce una prosperità che non

¹²³ Per «metatque quod sevit» vd. Tosi, nrr. 809 e 810; per «edat... quod intrivit» Terenzio, *Phorm.*, 318 «Tute hoc intristi: tibi omne est exedendum» (Tosi, nr. 1083).

A Donato Albanzani (vd. nota a *Sen.*, 3, 1, 171), Pavia, 1 settembre 1366 (vd. nota introduttiva alla *Sen.* 5, 1). ³ *Rem.*, 2, 97. L'opera fu terminata il 4 ottobre di quello stesso anno, come testimonia la sottoscrizione di uno dei testimoni, Marc. Zanetti Lat. 475.

non interpellavit adversitas. 7 Contraria contrariis aggerantur, non re quidem ipsa sed opinione hominum, et, ut mala presentia preteritorum bonorum recordatio exasperat, sic mali memoria suavissimum condimentum boni est.

8 Illud quoque non parvi facio, quod quorsum medicis fidas hoc brevi periculo tuo vides; quod et pridem noveras, sed magistram nunc experientiam habuisti. 9 Hec deinceps mei illius de hoc genere hominum veteris vulgatique iudicii non sequacem sed signiferum ducemque te fecerit. 10 In quo ut in dies sis stabilior, mitto tibi tres illas epistolas ad Iohannem nostrum quas – mirum et dictu rancidum et auditu – ydiota quidam, verborum sono quasi asellus ad lyram longis auribus delectatus, magna, ut vides, anni huius parte detinuit, semper se illas misisse asserens ac deierans nec unquam redditurus, nisi tandem, ira et indignatione percitus cogitansque id quod erat, mandassem sibi me hanc eius iniuriam tacitum ulterius non laturum. 11 Quo auditu, seu pudor ille seu pavor fuit, remisit eas contractu agresti semilaceras, que ad me squalore obsite sed gaudentes rediere, vinclis saltem et carcerali custodia dilapse. 12 He nunc igitur quo pridem, si licuisset, ibant ut aliquando perveniant curabis excusatione tarditatis tuis verbis addita. 13 Etsi intempestive enim sint, non accepte esse non possunt, is illic quo pergunt nostri est amor, ea rerum cupiditas nostrarum. 14 Proinde harum una est que perlecta in hac te nostra opinione firmabit ut et tu eam mordicus arri-

7 Cfr. Boezio, *Cons.*, 2, 4, 2 e, naturalmente, Dante, *Inf.*, 5, 121-123 e, per il ricordo del male passato come condimento del bene presente, *Vit. sol.*, 1, 8 (*Prose*, p. 378) con la cit. di Virgilio, *Aen.*, 1, 203 e 3, 282-283.

10 *rancidum* ACNT *raucidum* LVen seguiti dalla Nota (il primo è aggettivo di uso frequente in Petrarca, il secondo in lui non è mai attestato e peraltro non compare neanche nel latino antico) 11 Mantengo *contractu* di CLNT, certo risalente all'archetipo, contro *contactu* di AVen, anche se non ho trovato altri esempi petrarcheschi di *contractus* per *contactus* o *contrectatio* (una confusione del genere è attestata nell'*Itala*, vd. *Thes. l. L.*, IV, col. 753, 10-11); cfr. anche *Sen.*, 1, 5, 134 «nolim... tanti viri libros profanis... manibus contrectari»